
 
 

        
 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 18/08/2021 

 

Του:   Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου κόμματος, βουλευτή Λάρισας 

 

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό  Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

  Τον κ. Υπουργό  Μετανάστευσης και Ασύλου 
 

 

ΘΕΜΑ:  «Υπέρογκη δημόσια δαπάνη για την εκπροσώπηση με περίπτερο στην Έκθεση της 

Θεσσαλονίκης μιας Υπηρεσίας του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» 

 

 

Κύριοι, κύριοι Υπουργοί,  
 

Προς μεγάλη έκπληξή μας, πληροφορηθήκαμε από την ενημερωτική ιστοσελίδα του Διαδικτύου: 

«https://astraparis.gr/lefta-na-fane-ki-oi-kotes/» ότι, στις 13 του τρέχοντα μήνα, ο Υπουργός 

Μετανάστευσης και Ασύλου εξέδωσε την Υπουργική Απόφαση υπ’ αρ. πρωτ.: 2358, κατά την 

οποία συγκροτείται ομάδα εργασίας πλήθους πενήντα ατόμων και ενός ακόμα εκτελούντος χρέη 

Προέδρου, υπέρ των οποίων, μάλιστα, θα καταβληθεί και ειδικά προβλεπόμενη αμοιβή: «για την 

υποστήριξη του περιπτέρου της ειδικής υπηρεσίας συντονισμού και διαχείρισης προγραμμάτων 

ταμείου ασύλου, μετανάστευσης και ένταξης και ταμείου εσωτερικής ασφάλειας και άλλων πόρων 

στην διεθνή έκθεση Θεσσαλονίκης 2021». Επειδή παρόμοια πρωτοβουλία δεν έχει προκύψει, στο 

πρόσφατο ή απώτερο παρελθόν, προκαλούνται εύλογα ερωτήματα για την χρηστικότητα της 

σχετικής δαπάνης σε μια εκδήλωση – θεσμό, όπως η Διεθνής Έκθεση της Θεσσαλονίκης, που 

αφορά στην ανάδειξη πρωτοβουλιών καινοτομίας και επιτυχημένων δράσεων στον τομέα της 

βιομηχανικής ανάπτυξης, του εμπορίου και της τεχνολογίας, κατεξοχήν, εντός της Ελληνικής 

Επικράτειας.  

 

Παρ’ όλα αυτά, ακόμα και παραμερίζοντας το παράλογο της παραπάνω συσχέτισης, προξενεί 

ιδιαίτερη εντύπωση το γεγονός ότι η ανωτέρω ομάδα εργασίας θα αποτελείται από στελέχη του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, τα οποία, υποστηρίζοντας την προβολή των δράσεων 

του Υπουργείου, ως άνω, θα εργάζονται εντός του κανονικού ωραρίου τους, άρα, θα μπορούσε το 

συγκεκριμένο έργο τους να ενταχθεί στα τρέχοντα καθήκοντά τους για όσο χρόνο χρειαστεί, με 

ανάλογη πρόβλεψη για την κάλυψη μόνον των οδοιπορικών και των λοιπών τους εξόδων, αν 

κάποια στελέχη εξ’ αυτών συμβεί να βρεθούν απασχολούμενα εκτός έδρας και διαμονής τους.  

 

Τέλος, απευθυνόμενοι στον κοινό νου κάθε εκπροσώπου της Πολιτείας, αιτούμαστε να δοθούν οι 

απαραίτητες διευκρινίσεις για τον ρόλο που θα διαδραματίζει το ανωτέρω περίπτερο του 

Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου σε μια έκθεση με καθαρά αναπτυξιακό προφίλ, όπως η 

ανωτέρω, καθώς, οι αναφερόμενες αμοιβές που θα καταβληθούν επί δίμηνο στα κατονομαζόμενα 

στην εν λόγω Υπουργική Απόφαση στελέχη του Υπουργείου είναι ένα διόλου ευκαταφρόνητο 

ποσό, ακόμα και αν προέρχονται από πόρους της Ε.Ε., όπως διευκρινίζεται. Τα τελευταία, με βάση 

την Αρχή της Χρηστής Διοίκησης, οφείλεται να μην σπαταλώνται, αλλά να δρομολογούνται προς 

όφελος των πολιτών της Ε.Ε., κατεξοχήν, δε, των Ελλήνων, εν προκειμένω, και σε δράσεις που 

προφυλάσσουν τον Ευρωπαϊκό τρόπο ζωής αλλά και το συμφέρον της Ε.Ε., με την στενή και με 

την ευρεία έννοια. Σίγουρα, πάντως, είναι έξω από κάθε αναπτυξιακή λογική το να υποστηρίζονται 

δι’ αυτών των ποσών κρατικές πολιτικές και μεθοδεύσεις, που διευκολύνουν την υπό απαράδεκτες 

συνθήκες απόπειρα πληθυσμιακής αλλοίωσης των Ελλήνων, αλλά και της Ευρώπης. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

 

Ερωτώνται οι  κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Ποια σκοπιμότητα εξυπηρετεί η δαπανηρή παρουσία σε μια έκθεση με αναπτυξιακό προφίλ, 

όπως η Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης, περιπτέρου που προβάλει την δράση της ως άνω 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου; 
 

2. Για ποιον λόγο προβλέπεται έξτρα αμοιβή, που δεν αφορά στα έξοδα κίνησης και στις εκτός 
έδρας πιθανές αμοιβές στα στελέχη του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, τα οποία θα 
στελεχώσουν το ανωτέρω περίπτερο, καθ’ όλη την διάρκεια λειτουργίας της Διεθνούς Έκθεσης 
Θεσσαλονίκης, αφού τα εν λόγω θα είναι μισθοδοτούμενα κατά την άσκηση των ανωτέρω 
καθηκόντων τους; 
 

3. Τα ως άνω στελέχη του Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, που θα στελεχώνουν το 

περίπτερο της άνω αναφερόμενης Υπηρεσίας του εν λόγω Υπουργείου, καθ’ όλη την διάρκεια 
λειτουργίας της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης, θα επιφορτιστούν με το καθήκον της 
παρουσίασης ενώπιον των επισκεπτών αυτού του περιπτέρου κάποιων πλάνων επέκτασης των 
υπαρχόντων λειτουργούντων δομών φιλοξενίας των ήδη εισελθόντων και των αναμενόμενων νέων 
λαθρομεταναστών στην Ελλάδα αλλά και διαμορφωμένων πολιτικών ενσωμάτωσης παλιών 
εισελθόντων και νέων αναμενόμενων λαθρομεταναστών με τον γηγενή ελληνικό πληθυσμό, ενόψει 
μιας προοπτικής περεταίρω λαθραίας άφιξης εκατοντάδων χιλιάδων αλλοδαπών από την γείτονα 
Τουρκία; Αν ναι, ποια είναι αυτά τα πλάνα και ποιες είναι οι λεπτομερείς πτυχές αυτών των 
πολιτικών; 

 

 

Ο ερωτών Βουλευτής  
 

 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 




